CONSILIORVM,
SIVE RESPONSO-
RVM BALDI VBALDI PE-
RSINI IVRISCONSULTI OMNIVM
CONCESSV DOCTISSIMI PARITER
ET ACVTISSIMI,

Volumen Quartum.

*HAC NOVISSIMA EDITIONE RECOGNITVM,
pluribusq; in locis accuratissime castigatum.*

CVM QVÆSTIONIBVS, ADDITIONIBVS, SVMMARIIS,
& Indice locupletissimo.

Impressum Francof. ad Moen. impensis Sigif. Feyrabendij.
M. D. LXX XIX.

CONSILIORVM.
SIVE RESPONSO-
RVM BALDI VBALDI PE-
RVSINI IVRISCONSULTI OMNIVM
CONCESSV DOCTISSIMI PARITER
ET ACVTISSIMI,

Volumen Quartum.

*HAC NOVISSIMA EDITIONE RECOGNITVM,
pluribusq; in locis accuratissime castigatum.*

CVM QVÆSTIONIBVS, ADDITIONIBVS, SVMMARIIS,
& Indice locupletissimo.

Impressum Francof. ad Moen. impensis Sigis. Feyrabendij.

M. D. LXXIX.

CONSILIORVM DOMINI BAL- DI DE VBALDIS DE PERVSIO CELE- BERRIMI IVRISCONS. AC SVMMI PRACTICI;

Volumen Quartum.

CONSILIVM I.

1. *Confitens extra iudicium in instrumento se esse maiorem, an Et quando, sibi praiudicat.*
2. *Confessio facta a patre absente non praiudicat, nisi in certis casibus.*
3. *Confessio minoris iurata an praiudicat quo ad alios.*
4. *Aetatem allegans, sibi ipsa intentionis causa est, probare tenetur.*

IN Christi nomine.

Punctus, super quo consiliū postulat, talis est. Cum quaedam do. Francisca Micheloti de Eugubio intenderet agere contra Gerium de Eugubio, vt dicebat, suum debitorē, comparuit corā iudice competenti, & petijt se ex aspectu proiūnciari minorē, & sibi dari curatores ad lites, qui index nemine citato, vel comparente de suis debitorib ipsam ex aspectu, p-nunciavit minorē: eidemq; dedit certos curatores ad lites, & causas: qui curatores sic creati & dati faciunt citari d. Gerium, q̄ compareat in iudicio ad rōndendum, & dicēdum, si possidet quandā domum, qui Gerius, siue pcuratores ipsius comparēt, & opponunt contra dictos curatores sic datos per d. iudicem, q̄ dicti curatores non sunt legitime dati, & constituti: eo maxime, &c. Exceptionis forma talis est. Constitutis corā supra dicto iudice, vt s̄. p̄to tribunali sedente, ser Ioan. procurator, & pcuratorio nomine d. Gerij dicit, opposuit, & paratū se obtulit dicto noie iurare ad Sancta Dei Evangelia, q̄ ad ipsius, & d. Gerij notitiam de nouo p̄tuenit, q̄ d. do. Francisca est maior, & se gessit tanq̄ maior, & hoc paratū se offert probare j. terminum competentem sibi statnendum per dictum do. iudicem, quem ex nunc sibi dari petit. Cū dictus procurator dicto nomine intendat probare p̄dicta ad repellendam dictam D. à limine iudicij, & q̄ litigare debet per procuratorem, & non per curatores, qui procurator ad delationem dicti iudicis iuravit ad sancta Dei Evangelia manu tactis scripturis. q̄ p̄dicta narrata per eū vera sunt, qui iudex statuit, & p̄fixit sibi terminū trium dierum proxime futurorum ad probandū narrata per eum, & hoc p̄sente Angelico asserente se curatorem dictæ dominæ, & contradicente, qui procurator j. dictum terminum comparuit coram s̄. dicto iudice, & ad probationē dictæ exceptionis p̄tendit quoddam instr̄m publicum, in quo dicta domina asseruit se esse maiorem 25. an. quod instr̄m consultori transmittitur: & etiam transmittuntur cætera acta. & vt consultor laborem euitet, quæ allegantur, & respondentur per partes, hic describuntur.

Opponitur enim, quodd dicta except. non est probata: ex eo quia dicta assertio suæ confessionis in dicto instrumento facta fuit extra iudicium absente parte, & sic non praiudicat, vt l. certum. §. pen. ff. de confessis. plus etiam dicitur, quodd si esset facta in iudicio inter alias personas, non praiudicaret, vt l. fin. ff. de interroga. act. sed ista fuit huiusmodi, ergo, &c. † Respondeo, quodd tunc dicta allegatio

procedit, q̄n ex confessione resultat obligatio, quæ constat in voluntate duorum: sed q̄n ex cōfessione resultat obligatio, quæ constat ex voluntate vnus, tunc est facta extra iudicium, & parte absente praiudicat, vt in ratihibitione, adicione hereditatis, & similibus, quæ vbiq; possunt fieri absente parte, vt no. gl. in l. Pomp. scribit, si negocium, de neg. ges. in prin. gl. magnæ. ita tenet Bar. in d. l. certum. §. pen. ff. de conf. sed ista fuit huiusmodi, ergo, &c. Respondeo et alio modo, tunc est verum, q̄ confessio facta extra iudicium absente parte non praiudicat, q̄n de obligatione, quæ ex cōfessione resultat, tractatur principaliter, & per se: sed q̄n conditio personæ, super qua confessio, siue assertio emanauit est extra iudicium, & absente parte, venit in iudicio incidenter, prout est in casu proposito, tunc est inter alias personas fidem facit, donec probetur contrarium: cum ex dicta confessione, siue assertione inducatur quasi possessio maioris ætatis, quæ fidem facit, donec contrariū probetur, vt est casus in l. non epistol. C. de prob. ita tenet Inno. extra de p̄sum. c. illud quoq; in gl. quæ incipit, quæ nominatio p̄sumptionem inducit, &c. Ita tenet ipse et magis late in ca. per inquisitiones. extra de elect. & ibi est glof. Ber. Igitur exceptio est probata saltem, donec contrarium probetur. Præterea rōndetur alio modo, q̄ l. si. ff. de interro. ac. allegata pro contraria loquitur, q̄n confitens euidenter confessus fuit mendacium, quæ cōfessio merito quod ad alias personas non praiudicat: sed q̄n confessio emanauit super eo, quod est dubium, verum sit verum, vel non, vt fuit in isto casu, ei statur, donec probetur cōtrarium, igitur, &c. facit multum ad p̄dicta. l. si alterius. cū gl. ibi posita scdm opin. Azo. & meam. C. si mi. se ma. dixit. † Allegatur et pro parte aduersa dict. Bar. qd̄ est in l. de ætate. ff. de mino. vbi tractat de effectu probationis ætatis, vbi dicit, q̄ confessio facta per minorē in vno instro non praiudicat sibi quod ad alios: Rōndetur, q̄ salua sua reuerentia, in casu nro dictum suum negatur per ea, quæ supra scripta sunt. Rōndetur et, & alio modo, q̄ illud dictum posset habere locum, q̄n poneretur pro cōstanti, quodd sit minor: quia eius confessio est cum iuro quod ad alios, nō praiudicat: quod patet, dū allegat Cy. in tō. qu. in auth. sacra. C. si aduersus vend. & alle. d. l. si. de interro. act. sed in casu nro hoc non constat: igitur non obstat illud dictum. Ita et videtur innuere ipsemet in d. l. de ætate. in d. membro de effectu probationis ætatis; q̄ confessio facta super ætate quod ad alios praiudicat, dum allegat d. l. si alterius. C. si mi. se ma. dixit. probatur etiam fortius in isto casu. Nam in d. l. fin. de interroga. act. licet confitens sibi non praiudicet ratione confessionis: praiudicat tamen sibi ratione aditionis, & ibi dicit gl. & est ratio, quæ supra dicta fuit pro hac parte: quia ex ista confessione resultat obligatio, quæ consistit in potestate vnus, ita tenet docto. ibi. Responderet & alio modo, quodd illud dictum Bar. habet locum quando minor confitetur, & iurat non venire contra super vno contractu respectu ipsius contractus. quæ confessio, siue iuramentum sibi quod ad alios merito non praiudicat, quod apparet: quia ibi allegat Cyn. in d. auth. sacra.

quæ auth. loquitur de iuramento confirmatorio contractus. Et etiam habere locum illud dictum, quod minor non præiudicat quod ad alios. sc. vt non possit probare contrarium, vt d. l. si alterius. C. si minor se maio. fa. ¶ Allegatur etiam pro parte ista, qd saltem ex ista cõfessione, siue assertione extra iudicium facta inducitur semiplena probatio, & sic ipsi Gerio, & suo procuratori debet deferri iuramentum: quoniam pro se inducit semiplenam probationem, vt tenent doct. in lin. bonæ fidei. C. de iureiur. doct. in l. admonendi. ff. eo. tit. de adult. l. capite quinto. Respondetur, qd hoc esset verum, nisi ista semiplena probatio esset elisa per aliam præsumptionem, quæ resultat ex pronuntiatione iudicis facta super ætate, & sic deferri non debet, vt est gl. C. qui aduersus. leg. i. ad quod per aliam partem responderetur duobus modis. Primo; quia negatur, quod ex ista pronuntiatione iudicis resulter nedum semiplena probatio, sed nec præsumptio, quæ facta fuit ipso Gerio absente, & non citato. igitur, &c. vt iura volunt. Secundò; quia posito, quod induceretur præsumptio, ex qua eliceretur semiplena probatio resultans ex ista confessione istius do. Franciscæ, tunc remaneret questio in simplicibus terminis iuris communis, videlicet, quod si ista peteret se pronuntiare minorem, & sibi curatorem dari, vt agere possit, & aduersarius negaret, & ipsa, cum ætas esset causa suæ intentionis, deberet eam probare, vt l. si minorem. C. de in integ. rest. minorum. Ita tenet Iac. But. ibi, quem sequitur Barr. in d. l. de ætate. modo quæritur, quæ sunt partes iudicis super dicta exceptione, & causa, visis actis, & actitatis in causa prædicta.

CONSILIVM II.

- 1. Pronuntiatio iudicis facta super ætate ex aspectu alicuius non citati citandi non præiudicat ei in grauando eos in onere probandi.
2. Datio curatoris facta a maiori 25. non valet, nisi causa disputata super ætate partibus conuocatis esset sententia lata.
3. Petens curatorem fundat originem primo ex ætate, ideo eam probare tenetur.

In De nomine. ¶ Si egressæ vigesimum quintum annum datur curator, datio non valet, nec tenet: quia impossibilis, nisi causa disputata super ætate partibus conuocatis esset sententia lata non expresse error: nam hæc talis sententia pro veritate inter partes. ff. de minor. l. de ætate. ff. de fer. l. 2. ff. ad Treb. l. 3. §. puberi. ff. de tugo. & cur. l. Scizæ egressæ. C. qñ prouo. non est necesse. l. 2. C. de per. har. l. si putas. C. de cura. furi. o. l. i. cum sim. In quõne nostra non proponitur latam pro minori ætate sententiam partibus conuocatis, sed nemine citato: & ideo de ætate perinde cognoscitur, & ex integro litigatur, ac si nihil esset iudicatum. ff. de minor. l. etiã. §. si licet. n. in datione curatoris nemo sit citandus, tñ si reuocatur ætas in dubium, de ea cognosci oportet. sic ff. de bo. po. l. 3. §. pen. C. quorum bonorum. l. 1. Nam et cū ex aspectu aliquid deciditur, pars, cuius interest, det moneri. ff. si. reg. l. si irruptione. §. ad officiu. ff. de vent. in sp. l. 1. §. denunciari. & licet præsumatur pro decreto iudicis: tñ cum aduersarius negat, causa cognita statuendum est. ff. de in integ. rest. l. ois. vnde in casu nostro videamus, cui incumbat probatio, & certe in curatore dando si contradiceret minor, probaret se minorem, vt d. l. de ætate. & no. eo. tit. l. si minorem te. & eo. tit. l. cum te. & ff. de prob. l. cum de ætate. sed in curatore iam dato vñ præsumi pro decreto iudicis. l. actor. rem ra. hab. & l. minor 25. an. si ex aspectu. cū si. Questio stat in hoc, an pronuntiatio ex aspectu præiudicet non citatis in grauando eos in onere probandi: & credo, qd non: quia iniquum esset non citatum grauati, ex eo qd sit contra eum, vt l. de vnoquoq. & l. nam ita diuis. & l. in causa. §. causa cognita. de min. & ideo probationes iudex imponet vel vni, vel alteri, prout sibi videbitur, secundum gl. vel certe, quia si petens curatorem fundat originem petitionis ex ætate, ipse debet probare ætatem minorem, vt dictis l. & facit quod not. de iur. cal. l. 2. §. quod obseruari. in gl. que incipit, ex hoc dicunt. probatur autem ex aspectu iudice partibus presentibus, vel citatis decernente. ¶ Item per alios modos, de excu. tut. leg. 2. §. ætas. l. 2. de his, qui ven. æta. l. 3. C. si mi. se ma. di. & facit. C. de proba. l. cum si. Confessio super maiori ætate, an præiudicet sibi quod ad alios absentes; gl. dicit, quod non, in l. de ætate. & est verum quod ad plenum præiudicium: sed bene facit iudicium, argu. l. si duo patroni. ver. multum ramen fidei. ff. de iureiur. & ita intelligitur, quod not. in auth. sac. pub. per gl. & Cyn. Bald. de Perusio.

CONSILIVM III.

- 1. Stante hæretico, quod filia data a patre, vel matre neutri succedat super

fratre: frater natus ex alia uxore mortua matre non excludit filiam, eademq. sororem.
2. Statutum excludens feminam propter fratrem intelligitur, quando frater est successibilis.

In De nomine. Viso ¶ statuto ciuitatis Corto, quo cauetur, qd mulier dotata à patre, vel matre neutri succedat super fratre; proponitur talis casus, videlicet, qd do. Ioanna filia q. dom. Nicolotie de voluntate dicti patris nupsit Mattheo Pauli, cui dedit in dotem quædam bona specificata, & generaliter oia sua iura: fuerat aut do. Nicolotia dotata in lib. 6. rone cuius dotis consequenda d. Mattheus ex persona filiorum, & successorum tanq. hæredum d. do. Ioannæ eorum quondam matris egit hypothecaria, facta excussione. Opponitur, qd cum super sit frater d. do. Ioannæ. sci. Bernortus ex alia tñ matre natus, d. Ioanna non succedit Nicolotie q. suæ matri: quæritur, quid iuris, visis statutis supradictis, & actis, & actitatis in dicta cã: & dicendū est in dubitantes, qd d. do. Ioanna sine aliquo obstaculo statuti successit matri suæ, & qd d. Mattheus potest petere 60. lib. denar. inditecæ agendo hypothecaria contra possessores. & hoc constat de iure cõi: quia in successione ab intestato prior cã est filiorum, in auth. de her. ab intest. post prin. bona enim matris suæ filia habere debet, nõ priuignus. C. com. de suc. l. vitricus. Nõ ob. statutum multiplici rone, primo: quia statutum, quod ¶ excludit feminam pro fratre, intelligitur loqui, qñ frater est successibilis, ergo, & c. probatur hoc dictū ratione sui. ff. de bo. lib. l. si mater. §. de portatus. de libe. & posth. l. Gallus. §. & quid si tm. qui enim non admittitur ad successionem, nec admitti speratur, non impedit aliam succedere, vt ff. de contra. l. 1. §. filium. non enim vñ frater extate in rerum natura, qui non succedit. ff. ad Treb. l. 2. §. videndum. Item cū de successione tractatur, qualitas verborum referenda est ad personam, & respectu personæ, de cuius successione tractatur, vt C. de colla. l. vt liberis. Item iste nunq. fuit in rerum natura viuente do. Nicolotia. & sic prius fuit hæreditas do. Nicolotie deuoluta dictæ do. Io. qd haberet fratrem: & sic cum cessasset dies additionis ante, non obijcit frater sorori, vt Instit. de le. agn. succ. §. proximus. facit de iniur. l. si quis filio. post prin. de suis & legi. l. ite prætor. Item Ioanna fuit dotata duplici dote, & vna dos fuit hæreditas, & bona mēna. C. de dot. prom. l. si cum ergo possit esse dotata de quibuscuq. bonis, non potest dici, quod non habeat dotem, quã ipsa patris voluntas constituit sibi. ff. fam. ercif. l. Pomp. & l. si de colla. do. Concluditur ergo euidenter pro d. Mattheo, præsupposito, quod dictæ lib. 60. fuerint dos d. Nicolotie. Ego Baldus.

CONSILIVM IIII.

- 1. Testator si rem, quam possidebat, possit in restitu. conditionali, substituitur agenti contra extraneum possessorem probare hæc tria substantialiter, sc. testamentum, & rem, à testatore possessam tempore mortis, & diu ante, non probando aliter titulum, & conditione substitutionis extrinse. & loquitur in extraneo possidete cum tit. & dubium est valde. Nam ex rei vend. sola possessio probata non sufficit. C. de rei ven. l. nullo. Item actio ex testō non competit contra extraneum possessorem. l. 1. §. si hæred. ad Trebell. Item hypothecaria non competit pro re ipsa legata. C. com. de leg. l. 1. Item non habet beneficium. l. edicto. quia est legatarius, vt no. in d. l. edicto. Item non habet conditionem ex l. si coloni. nec officium iudicis: cum possessor habeat iustum titulum, vt no. per docto. C. de fur. l. 2. de acq. pos. l. rem, quæ nobis. non video, quo iure possit possessor conueniri, nisi probeatur, qd defunctus fuit dñs, vel quasi, sed non probatur hoc ex sola possessione. C. de prob. in l. cum res & no. per doct. in l. pen. de condi. inst. Item nec est probatus iustus error, qui hñ pro tit. de vsur. l. Celsus. sed Bar. dicit ibi, qd probatur iustus error per famam, pro quo facit gl. de neg. gest. l. at qui natura. §. cum me absente. Item dicit

In De nomine. In causa Blasij filij procuratoris do. Cachæ plura occurrunt videnda, & primo, vtrum ¶ quando testator rem, quam possidebat, possit in restitutione conditionali, sufficiat substituto agenti contra extraneum possessorem probare hæc tria substantialiter, sc. testamentum, & rem, à testatore possessam tempore mortis, & diu ante, non probando aliter titulum, & conditione substitutionis extrinse. & loquitur in extraneo possidete cum tit. & dubium est valde. Nam ex rei vend. sola possessio probata non sufficit. C. de rei ven. l. nullo. Item actio ex testō non competit contra extraneum possessorem. l. 1. §. si hæred. ad Trebell. Item hypothecaria non competit pro re ipsa legata. C. com. de leg. l. 1. Item non habet beneficium. l. edicto. quia est legatarius, vt no. in d. l. edicto. Item non habet conditionem ex l. si coloni. nec officium iudicis: cum possessor habeat iustum titulum, vt no. per docto. C. de fur. l. 2. de acq. pos. l. rem, quæ nobis. non video, quo iure possit possessor conueniri, nisi probeatur, qd defunctus fuit dñs, vel quasi, sed non probatur hoc ex sola possessione. C. de prob. in l. cum res & no. per doct. in l. pen. de condi. inst. Item nec est probatus iustus error, qui hñ pro tit. de vsur. l. Celsus. sed Bar. dicit ibi, qd probatur iustus error per famam, pro quo facit gl. de neg. gest. l. at qui natura. §. cum me absente. Item dicit

dicit in d. l. rem, quæ nobis. qd si fiat positio, qd tempore, quo defunctus apprehendit res, non erat in bonis alicuius, qd probata possessione probatur dictum dñum, nisi probaretur, qd alterius fuisset ante, & idē sentit in l. nã & si fur. si cer. pe. & si ista positio est vera, fiat iste articulus adhuc, & ponatur in actis: tñ in re immobili ista sua opi. est satis dubia. Sed si est vera, solus iste modus, qd iure substitōis clientulum istum, nec tuetur possessore præscriptio, quæ non cucurrit substituto: nisi post aduenientem causam substitutionis, vt no. in l. fin. §. si autem ob auaritiã. C. com. de leg. & hæc sunt de iure cõi satis dubia. sed per formam ¶ statuti vñ esse determinatum, qd per possessionem 10. an. etiam sine tit. dominium præsumatur, imo et inducatur, & ideo cū res subiecta restitutioni interim nõ potuerit prescribi in præiudicium eius, cui debet fieri restō, & qui interim non potuit agere, vt in auth. res. quæ. cõia de le. videtur in dubitantes dicendum, qd in eo, qd iure substitōis fuit delatum d. do. Cachæ ex persona do. Mitæ, sibi rei ven. competat, per d. l. si cõia de leg. §. si autem ob auaritiã. portio autem delata vñ fuisse dimidia in alia dimidia, qd dicitur d. Cachæ petere potuit: & quia nõ perijt, ob stare vñ sibi tam iuris cõis præscriptio, qd præscriptio, & dispositio statutaria. & ita vñ mihi iungendo ius cõe cum statuto ciuitatis Cort. dicendum in causa ista. & sic mora do. Mitæ, & præscriptio contra ipsam non sufficit: & non obfuit dom. Cachæ: quia ipsa viuente d. Mita non potuit agere ad partem do. Mitæ: sed demum post mortem vigore substitutionis factæ de vtroq. masculo, & de seipis. facit de leg. 2. l. peto. §. prædium. Ego Baldus.

CONSILIVM V.

- 1. Filius secundi matrimonij ex persona matris sua non potest petere legitimam in bonis filiorum primi matrimonij.

In Christinome. Factum est tale. ¶ Domini. Beneuenta ex Vannone ex Alexandro eius primo viro habuit tres filios. sc. Angelum, Colam & Iacobutum: mortuo d. Vanno d. Beneuenta tradit se nuptui secundo marito, videlicet Manutio Ionta. Ex quo secundo marito habuit duos filios, sc. Io. Orfi. deinde mortui sunt testati Cola & Iacobutus, qui testamento fecerunt hæredem vniuersalem d. Angelum: deinde decessit d. D. Beneuenta superiuuentibus sibi d. Angelo filio primi mñimonij, & dictis Ionta, & Orfina filijs secundij matrimonij: post hæc decessit dictus Angelus, & vna dos fuit hæreditas, & bona mēna. C. de dot. prom. l. si cum ergo possit esse dotata de quibuscuq. bonis, non potest dici, quod non habeat dotem, quã ipsa patris voluntas constituit sibi. ff. fam. ercif. l. Pomp. & l. si de colla. do. Concluditur ergo euidenter pro d. Mattheo, præsupposito, quod dictæ lib. 60. fuerint dos d. Nicolotie. Ego Baldus.

CONSILIVM VI.

- 1. Vbi de mente testatoris nõ clare apparet, potest episcopus si partes volunt, transigere, auth. interpo. & valebit in eternum talis transactio, propter eius auctoritatem.
2. Malagiammatica non toleratur.

In Christinome. Viso testamento Bartolucij, ¶ & institutione hærdum per imperitiã notarij scriptã sub his verbis, & cū his scriptis. In Christi nomine, amen. Testamenti Bartolucij talis tenor reperitur satis confusus, tabellionis nimia imperitiã, quæ imperitiã destruit mundū, & ponit conscientias bonorū vitorum in magno discrimine. In omnibus alijs bonis Bartholomæum, Franciscum & Amatorem, suos filios hædes instituit addens, qd si aliquis eorum decesserit sine filijs, qd succedat alter. Item addidit, qd Amator eius filius nõ possit vendere de suis bonis sine licentia duorum cõsanguineorum suorum propinquorum, vel modo aliquo obligare, vel alienare, & donare, & et rectoris ecclesie Marci, & Iacobi debeat habere de suis bonis victum, & vestitum, & habitare domum, ista sunt verba fatui notarij. Quæritur, quis est sensus istorum verborum. Nam si dicamus, qd rectori sint relicta alimenta, & habitatio. ¶ In perpetuũ ista esset malagrammatica: quia debent dicere rectori, & non rectoris. ff. de aur. & arg. leg. l. Plautius. Item esset iniuquitas quædam, quod pater viuentibus filijs in perpetuum eos grauare voluisset, contra, l. si vnam. C. de reuo. do. si vero dicamus, quod d. rectori ni-

hil sit legatum seu construat ille genitiuus, vt sit sensus, quod alienationon possit fieri sine consensu cõsanguineorum, & rectoris, & quod sequitur de victu, & vestitu, & habitatione, referatur ad Amatorem, & non ad presbyterum, hoc multum vrit conscientiam: & videret esse contra veritatem: cum Amator non indigeret isto prælegato, quia hæres erat pro parte institutus: quia igitur dubius casus est, puto, quod dominus episcopus debeat inuestigare, quicquid potest de mente testatoris: & si aliud nõ apparet sibi, si partes volunt transigere, possit auctoritatē interponere transactioni: & valebit in perpetuum pp auctoritatem epi. facit. C. de transa. l. præses. cum si. Ego Bald. CONSILIVM VII.

In Christinome. Factum, super quo cõsiliũ petitur exhiberi, tale est. præsupposita. l. municipali valida, qua cauetur, qd in testis, codicillis, & omnivltima voluntate sufficientes, testes, Acomandius Acomandutij habens duos filios impuberes, videlicet Nicolaum, & Io. suum solenne, & validū condidit testm: in quo inter dictos filios diuisionem, institutionem, & substitōnem fecit nõ infra scripto videlicet in primis, & c. & sequitur nõ infra scripto, videlicet. Item reliquit, & iudicauit, cum ipse intendat diuidere bona sua inter filios suos, ne habeant materiam, qd aliqua exoriantur scandala, & discordia inter eos, sed concorditer viuere possint pro vna parte, videlicet pro parte Nicolai filij d. Acomanducij res, & infra scripta. In primis vnam petiam terræ, & c. & subdit post enumerationem oim rerum computatarum in partem d. Nicolai, sic & in dictis rebus, & dicta parte, & immediate oim aliarum rerum mobilium, massariarum, pecuniar, & quarumcuq. aliarum rerum, & nominū debitorum, vbicunq. essent, & inueniri possent, ipsum Nicolaũ eius filium sibi hæredē instituit: & plus de bonis suis petere non possit. & hæc locū habeat, videlicet dictarum partium, in eo casu, in quo diuidere vellent. Item reliquit, & iudicauit in alia vero parte Ioannis filij Acomanducij, & pro parte sua posuit infra scriptas res: & voluit, qd sint eius, in primis posuit pro parte dicti Ioan. vnum tenimentum terræ, & c. Et in fine oim rerum enumeratarum in partem d. Ioan. dicit sic, & in dicta parte et immediate omnium suarū rerum mobilium, massariarum, & omnium debitorum, & quarumcuq. aliarum rerū suarū, vbicunq. sunt, inueniri possunt, dictum Io. eius filium sibi hæredem instituit: & plus de bonis suis petere non possit. Item voluit, & mandauit, qd si alter ex pdictis suis filijs moreretur in pupillari ætate, substituit morienti alium superiuuentem, & sic ipsos adiuuicem substituit. Item voluit, & mandauit, qd si dicti sui filij ambo morerentur sine filijs, vel ex eis legitime descendentes, vel filij eorum non extantibus alijs filijs, vel nepotibus prædictorum Nicolai, vel Io. vel non fecerint testm vltimum in sanitate corporis, qd medietas pdictorum eorum bonorū deueniat, & deuenire debeat in dictis casibus, videlicet qñ nullus de prædictis Nicol. & Io. nec dictorum filiorum superesset, & qñ nullus superesset, & non faceret testm in sanitate corporis, & vltimum, & si facerent, qñ paterentur infirmitatem, & commodè de domo exire nõ possent, veniat, & deuenire deat ad hospitale misericordie de Perus. Et alia medietas deueniat, & deuenire deat in d. casib. ad hospitale notar. de Per. & voluit, & intellexit, qd infirmitas pdicta intelligatur, qñ essent ita grauati, qd commode de domo exire nõ possent. post hæc decessit d. Ioan. in pupillari ætate viuõ testatore, & d. Nicolao ipsius Ioannis fratre: post cuius mortē dic. Acomand. coram quatuor testibus condidit codicillos, in quibus inter cetera sic continetur. Item reuocauit, & annullauit legatum substitutionis hæreditatis factū in dicto testō, & substituit hærdem vniuersalem Nicolaum eius filium: & si d. Nicolatus decesserit sine filijs legitimis, substituit hospitale misericordie, & hospitale notariorū ciuitatis Perusij. Item fecit, & c. Item reliquit, & c. & prædictum testm confirmauit, & ratificauit in omnibus alijs in dicto testamento contentis, & relictis. actum, & c. presentibus Bartolino Massali, Angelo Confulis, Iacobo Cachij Blasio Petri testibus rogatis, & vocatis à d. Acomanducio. Ego Herculanus Petri prior solis, & prior S. Antonij de Perusio imperiali auctoritate notarius his omnibus interfui, & rogatus à d. Acomanducio scripti, & publicati. Post pdicta decessit d. Acomanducius substituto sibi d. Nicolao eius filio, & hæredē institutum, & se dictæ hæreditati paternæ immiscente, & pro hæ-

rede gerente, qui Nicolaus sanctus corpore, & mente post mortem dicitur sui patris suum vltimū condidit testm. in quo sibi certos heredes instituit, vt patet in ipso testō: demum tractu sps post p̄dicta d. Nicolaus diffamatus fuit de conspiratione, & tractatu subuerfionis boni, & pacifici status ciuitatis Perusij: cuius p̄na per formam statutorū ciuitatis Perusij est, q̄ caput delinquenti amputetur, sic q̄ moriatur: & q̄ oīa eius bona publicētur dīctō cōi: fuit captus, & occasione dīcti delicti detentus per officiales dīcti cōis: & exiens sic captus, & detentus. & sciens se occasione p̄dicta detentum vigore subfōnis facta dō. Nicolao de dīctis hospitalib. volens vberiorē fidem accōmodare d. Acomanducio suo patri, & sciens se non teneri ante mortē suam ad restōnem p̄dictā visis, & cognitis, & inspectis verbis dīcti testi Acomanducij sui patris, dīctam hereditatem Acomanducij olim sui patris, & oīa, & singula bona mobilia, & immobilia, iura, & actiones hereditatis p̄dicta pleno iure restituit dīctis hospitalibus, videlicet cuilibet pro dimidia: & concessit licentiam apprehendendi, & intrandi in tenutam, & corporalem possessionem dīctā hereditatis, & bonorum propria autoritate: & voluit, q̄ ex nunc restō hereditatis p̄dicta facta sit, & facta esse intelligatur per d. Nicolao re, & verbo hospitalibus p̄dictis cuilibet corū pro dimidia, &c. quibus sic peractis d. Nicolaus repertus culpabilis de dīctō maleficio exiit cōdemnatus in amputatione capitis: & oīa eius bona cōi Perusij per suam fuerunt publicata, & confiscata scdm formam statuti cōis Perusij, & decapitatus. modo vertitur q̄ inter dīctum cōe, & hospitalia p̄dicta de bonis d. Nicolai, quæ olim fuerunt d. Acomanducij: quia cōe dicit ad se pertinere vigore suæ p̄dictæ: hospitalia vero dicunt ad se pertinere vigore dīctōrum testamentorum, & codicillorum, & restitutionis factæ sibi à d. Nicolao. quæritur visus p̄dicto p̄dicto, & allegationibus ipsarum partium, ad quem, qualiter, & pro qua parte dīctā bona hereditaria quæ Acomanducij, quæ peruenierunt ad d. Nicolao eius filium, & heredes, de iure debeant pertinere, & spectare.

CONSILIVM VIII.

- 1. Ficus succedit in legitima, & in bonis acquisitis per eum, qui granatus de hereditate restituenda sine filio ad panam mortis condemnatus est.
2. Trebellianica non deducitur de relictis ad pias causas.
3. Naturalis dicitur duplex modis.
4. Alienata impunitur in legitimam.

In Christi nomine. Si codicillaris subfō hospitalium non emanasset, dubium esse poterat, an vigore substitutionis factæ in testō hospitalia possent admitti, nec ne. super quo dubio apparēt diuersa consilia magnorum doctorum. & vere esset q̄ disputabilis in cathedra: sed dñi nostri dñi priores, & camerarij nolunt disputationem, sed veritatis decisionem, quæ talis est, videlicet q̄ dīctā hospitalia vigore dīctæ substitutionis codicillaris veniunt ad bona d. Acomanducij relicta d. Nicolao, deducta lītima d. Nicolai, quæ pertinet ad cōe Perusij. Trebellianica vero nō deducitur de relictis ad pias causas scdm veram & cōem opi. moder. est autem legitima d. Nicolai sexta pars bonorum Acomanducij: quia soror Nicolai similiter debet habere legitimam, cum masculi non super sint. & sic cū admittatur ad partem, facit partem. in hoc fideicommissum debetur hospitalibus, pbatur, q̄ Nicolaus naturaliter sine liberis decessit: nam etiam mors corporis, q̄ ferro accidit, dī naturalis, quia vera, & non ficta, cum alia à corpore separetur iudicio Dei, vt no. In st. de cap. dim. post prin. exiit ergo conditio per mortē naturalem decapitationis, nō per mortē civilem damnationis. ff. de in. fil. Statius. §. Cornelio. nec est vis fienda in alio, nisi in morte naturali.
3. Naturalis, n. dī duobus modis, vno mō, prout distinguitur contra accidentale: & hoc mō ista mors non dī naturalis. alio mō, prout distinguitur cōtra civile, & fictum: & hoc mō ista mors bñ dī naturalis: & sic per eam exiit vera, & nō ficta conditio substitutionis. Scdō, q̄ non detrahatur Trebellianica, pbatur per l. si qs ad declinandam. in fi. cum si. C. de epil. & cle. non obt. c. si p̄. de test. l. 6. a contrario sensu, quia dicit, q̄ cōtractus cessat ibi, cum esset contra legem. Tertio, q̄ lītima debeatur cōi Perusij, probatur. ff. ad Treb. l. Marcel. in fin. Quarto, q̄ sit sexta pars totorum

bonorum deducto ære alieno, pbatur: q̄a duō compartuntur eam. s. filia, & filius ex persona filij, cum n. inter ambos sit tertia, ergo medietas tertiæ est sexta pars, vt in auth. nouissima. C. de inoff. test. Quinto, q̄ bona de nouo quæ sita per filium non veniant in fideicommissum, sed in totum pertineant ad cōe Perusij, pbatur. ff. de vul. subf. l. cohæredi. §. cum filio. versic. nec fideic.
4. Sexto & vltimo, q̄ alienata impudentur in legitimā, pbatur in auth. de rest. & ea, quæ parit. §. qm ob rem. facit qd no. ff. ad Tre. l. Marcel. §. res, quæ. Et hoc dicimus, & consulimus nos doct. in scripris visis testō, codicillis, consilij, & puncto, & diligenter consideratis considerandis in hac materia. Ego Baldus.

CONSILIVM IX.

- 1. Legata repetita in secundo testamento, per quod est derogatum primo, debentur: sicut de legato in primo non repetitis in secundo.
2. Emptum ex propria pecunia hospitalarij proprium habetis acquiritur ipse hospitalarij.
3. Hospitalarius habens proprium, si soluerit aliquid: eo quia fuit fideiusor alius, non potest hospitali opponere, quod de pecunia hospitalis sit solutum.

In Christi nomine. Visus testis Aretij Boli, alius dīcti Tignoni de Canaria, dico ego Bald. infra scriptus, q̄ vltimum testm est feruandum, qd fuit factum in 1380. tpe do. Urbani Papæ VI. die 10. Februarij. Et q̄ legata, quæ nō continentur in isto vltimo testō, licet contineantur in primo, non debentur, vt C. de sacros. ecc. l. 1. & l. quod iterum. ff. de adm. leg. & ff. de leg. 1. l. si quis in prim. testamenti, & ideo 4. Taleria grani, & 10. Taleria pelta, & alia legata, quæ sunt in primo testamento, & nō in secundo, non debentur, nec peti possunt. Proponitur et, quod d. Tignonus vendidit domum suam propriam Marino Cecali Vignoti pro pretio 27. floren. auri, & q̄ de dīctō pretio & tribus floren. auri emit partem cuiusdam molendini. modo quæritur, an cōe Canariæ possit aliquid petere, quia d. Tignonus erat hospitalarius, & oblatu hospitali dīcti cōis, & dicendum est, q̄ non, quia non fuit dīctum molendinum emptum de pecunia dīcti hospitalis: & quia d. Tignonus habebat proprium, vnde emere potuit, vt in c. vt lex continetur. 27. q. n. tem proponitur, q̄ d. Tignonus fuit captus pro quadam fideiussione, quam fecit pro quodam suo nepote, & tandem relaxatus, quia fuit solutum pro cōmunc cōe Canariæ dicit, q̄ fuit solutum de bonis hospitalis. Quæritur quid iuris. Respondeo, si habet aliunde solutum, cōe Canariæ habet obliquum, & non recte petit: vnde proponitur per aduersam partem, quod dī, quod de pecunia mutuo acquisita fuerit solutum, dīctum commune Canariæ non habet ius, nisi probaret, quod est solutum de redditibus hospitalis, vt C. de epil. & cler. auth. licentia. Ego Baldus.

CONSILIVM X.

In Christi nomine. Punctus quæstionis talis est. Proponitur per Leopardum de Pisis procur. & procur. nomine ser Raynerij de Campigla, quod ipse procu. producit quandam scriptam manu Nannis Philippi, cuius tenor talis est. Al nome di Dio, amen. Adi 10. Gen. anno 1378. sia manifesto à qualunque persona, luoco, o giudicio vederà questa presente scritta, come io Giouanni de Philippo de Vrbirello saldo la ragione con ser Rayneri de Cechino de Campigla habitator de Vrbirello hoggi adi 10. di Gen. per loqual saldo fatto ogni ragione de ogni dinaro, liquali esso mi ha prestati, & io ho riceuuti da lui fin à di suprascritto. Io Nanni confesso, & così è la verità, che io suprascritto Nanni resto, & sō tenuto di dare al ditto ser Rayneri 670. duc. doro, iquali 670. duc. doro. Io Nanni suprascritto cōengo, & pmetto di dare, rendere, & pagare al ditto ser Rayneri à Cal. de Auosto prossimo che viene à suoi heredi, o vero ad altra legitima persona apparet p lui, & così voglio esset obligato io Nanni suprascritto, & li mei heredi, & tutti mei beni presenti, & che denno venire, & così giuro à sancta Dei Euangelia come real huomo di nō venir mai contra à questa scritta, & à maggior fede, & cautela. Io Nanni supraditto ho fatto questa presente scritta di mia mano, & postoli il mio segno yfato, non contando su questa ragione i denari, liquali io Nanni suprascritto riceuute dal ditto ser Rayneri p la casa, nella qual stā, io livēdei, e nella quale stā Io. de Abruna, &c. Erio Lapo de Francesco de Arezo fui

fui presente à veder, fere la ditta ragione, ela ditta scritta di mano del supraditto Nanni, lo quale Nanni presente Lapo suprascritto confesso di douer dare al ditto Ser Rayneri li suprascritti flor. 670. al ditto termine di sopra a maggior fede, & testimonianza; lo Lapo supraditto ho scritta questa scritta di sotto alla scritta fatta per il ditto Nanni di mia propria mano, & signata di mio segno al di supraditto di sopra.

Erio Thomio de Malchero de Vrbiteo fui presente à veder fare la supraditta ragione, & fui presente, quando il ditto Nanni pmise di dare al ditto Ser Rayneri suprascritti 670. duc. doro al suprascritto termine così in presentia di me Thomio suprascritto di sua man ppria il ditto Nanni, & a maggior fede, & testimonianza delle supraditte cose. Io Thomio suprascritto ho scritto questa presente scritta di mia man ppria, & signata de mio pproio sigillo consueto, & questa scritta è fatta de volonta del ditto Nanni. Quæ scripta Nannes recognouit sub tenore infra scriptorū verborū. Nannes Philippi p̄dictus non reuocandō appellationes per ipsum interpositas, sed potius confirmando, cōstitutus in iudicio coram me Ioanne p̄dicto, vt supra, sedente, dicit, & recognouit dīctam scriptam producā per Leopardum, quo supra nomine, & scriptā manu sua p̄pria dīcti Nannis: tamen dicit cōtenta in ea non esse secundū substantiam veritatis: quia dicit fuisse fictitē facta, & sub vfuris, & est duplicata pecunia in ea cōtenta. dicit etiam pecuniam, quā ab eo recepit, pecuniam duorū comitū, & testes in dīctā scripta subscripti nō interfuerunt calculo rationis p̄dictæ: & d. Nannes in dīctā ratione fuit deceptus in maxima quantitate, & vult recognoscere, & videre suum errorem, & etiam dicit, q̄ vbi in dīctā scriptura cōtinetur ipsum iurasse, verū non est: neq; vnquā iurauit p̄dictatamen verū est, q̄ scripti iurasse: & cum p̄dicta sint vera, paratus est d. Nannes ea pbare infra cōpetentē terminum sibi statuendū p̄sentē Leopardum, procuratore p̄dicto. Proponitur etiam per d. Leopardum procuratorē p̄dictum ipsum Nannem debere condemnari: & prestatur ipsum p̄nunciari confessum: & condēnari ad restitutionē quantitātū contentarū in scriptura suprascripta, & in expensis legitimis. Contradicitur per d. Nannē, & dicit nō debere venire condēnandū in summa contenta in scriptura p̄dicta: quanq̄ proponatur per Leopardum procuratorē, q̄ d. Nannes recognouerit dīctam suam scripturam fuisse fictitē factam, & se fuisse deceptum, prout supra in response sua latius patet. Proponitur etiam per dīctū Nannem, q̄ d. Ser Raynerius est publicus scenerator: & quod dīctā scriptura est scenerata. Et q̄ d. Ser Raynerius sit, & reputetur scenerator, intendit probare legitime per idoneos testes. super hac probatione fienda d. Nannes p̄duxit articulos, super quibus articulis d. Ser Raynerius cum iuramento respondit: & post dīctam response factam supra dīctis articulis Nannes voluit producere testes ad pbandum, q̄ Ser Raynerius sit scenerator: per d. Leopardum procuratorē exiit, presta. dīctos testes recipi nō debere, nec admitti, nec examinari duabus rationibus. & primo dicit, q̄ in confessum nullæ sunt partes iudicis. secundo dicit, q̄ d. Nannes est periuus: cum cōtineatur d. Nannē iurasse contra dīctā scripturā non venire, & cum cōtrauenit, vt in response patet, nō dēt audiri in iure: nec dīcti testes debent recipi, nec admitti. & sic fuit prestatus, vt sup. tamen cognitor quæstionis tantū recepit dīctos testes, admisit, si, & in quantum de iure tenetur, & debeat, & aliter nō, per d. Nannē replicatur, & dī, q̄ si periuus nō dēt audiri, q̄ etiam d. Ser. Raynerius non dēt audiri: cum in response facta per d. Ser Raynerium cum iuramento supra dīctis articulis p̄dictis per d. Nannem d. Ser Raynerius iurauit se nō esse sceneratorē. & q̄ sit scenerator, de hoc est publica vox, & fama: & hoc intendit pbare: & per consequens si ambo sunt periuus, nullus dēt audiri: & si nullus dēt audiri, & cognitio litis, & quæstionis cognoscere debeat ad petitionē partium, & partes nō possunt interesse in iudicio ratione p̄dicta. Nunc quæritur, qd iuris, an p̄dicti Ser Raynerius, & Nannes, vel aliquis eorū sit, & debeat pp̄ p̄dicta reputari, & pronunciarī, periuus, nec ne. Item si sunt periuus, vel aliquis eorum, quid sit per cognitorē fiendum. Item si dīcti testes debent recipi, & examinari, nec ne.

CONSILIVM XI.

- 1. Iurans non potest sentire contra proprium iuramentum, etiam si dicat contrarium sceneratum, nisi prius petita absolutio.

- 2. Periuus cum periuo quando componitur, & in quibus addatur periuus.
3. Probatio, quod aliquis sit scenerator, in curia seculari quæ admitti non debet.

In Christi nomine. Ille, qui iurat solueres non potest venire contra proprium iuramentum etiam si dicat contractum esse sceneratum, nisi prius per episcopū abfoluatur à iuramento, vñ extra de iurei. c. 2. & c. debitor. nisi ergo petat se abfolui à iuramento, audiri non dēt excipiendo. nec ad pbandū exceptionem dēt admitti: vnde nisi aliud innouetur in curia episcopali, ad episcopale curiam pertinet causa vlorarū: & debitor soluerē cōpelleretur, saluo sibi iure conditionis indebiti, si postea pbauerit cōtractum sceneratum, d. c. debitor. & no. ff. de cōd. di. inde. l. Neratius, q̄ autē iurauerit, apparet, quia dixit iuro & c. de iurei. c. & si Christus, licet non tegerit scripturā, euangeliā, vel sacras literas, vt nō. in auth. sacr. pub. per doc. Non ob. si dicatur, q̄ periuus cum periuo componitur: quia illud non est verum, quando circa aduersa cōmittitur periuus: sed quando circa vnum, & eundē actum. Item non ob. q̄ periuus non dēt audiri: quia imo audiri in temporalibus, licet non in spiritualibus: vt no. ff. de iureiur. l. alias. & per Inn. in c. dilecto: de p̄rab. Itē non constat de periuo agentis: quia ad pbandum quē vsurarium nō debet qs admitti in curia seculari, licet cōnstituerit iam, q̄ esset vsurarius: ratione calculi posset poni, & cognosci per iudicem secularem, sol. mat. l. Ticia. per Barri.

C A S V S.

Punctus quæstionis talis est. Quidam Vannes Salui de Coratonia decessit non condito testamento, relicto post se Saluo & Petro filijs suis masculis: & dña Blasia filia femina nuna vxorē Martini. quæ domina Blasia quando nupst, habuit in dōtē vnā nam petiam terræ de bonis cōmuniibus inter eos, & 25. lib. de qua petia terræ maritus, ac 25. libr. confessus fuit se habuisse à dīctis fratribus. f. Saluo, & Petro. Insuper habuit vnā aliam petiam terræ, quā confiteretur idem vir se habuisse à priore fraternitatis, seu ipsa fraternitate, cuius fraternitatis erat ipsa petia terræ: pater mortuus est, iam sunt anni 30. vel circa: Petrus frater amorum ex vtroq; parente cōmuni d. Blasie & Salui mortuus est, iam sunt duo anni, vel circa. D. Blasia dicit se heredem tam Vannis sui patris quā Petri pro æquali portione cum d. Saluo: allegatur per Saluum, ipsam non debere esse heredē, stantibus statutis loquentibus, q̄ filia dotata non veniat, nec redeat ad successionem patris, vel matris &c. per do. Blasiū dī, q̄ nō fuit dotata à patre, vt exprimitur, & requiritur per statutum: sed ipsa, cui hereditas cōpetebat patris, effectualiter dotata est de suis bonis: & non de bonis patris. Item nec in illis est sufficienter dotata: sed in defectum, & supplementum eius q̄ conueniebat sibi dari in dōtē, fraternitas dedit vnā petiam terræ, quæ est tanti valoris, quanti petia data de bonis olim patris, vel si plures, aut minoris esset, modicum esset illud, in quo defert pretium petiæ terræ à pretio alterius petiæ: & sic non dicitur dotata, quæ non ad plenum fuit dotata. Item allegatur, q̄ statutum suprascriptum in ea parte, quando loquitur de fratre dotante sororem, nō excludit eam à successione, nisi in parte, quæ sibi data est in dōtē vsq; in concurrentē quantitatem cum ea, quæ sibi debetur de bonis, vel hereditate cōmuni cum fratribus. Item dī, q̄ non est dotata, quæ in casu dōtis restituendæ non caperet dōtē, & q̄ prior fraternitatis in dīctō casu est stipulatus dōtē sibi reddi. Item ad dīctam dationē dōtis, vel aliq̄ actum nō fuit presentia, nec consensus d. Blasie, quæ tunc temporis erat annorum 15. vel circa: & per statutum eius obligatio est nulla. Quæritur, vtrum d. Blasia admittatur ad successionem tam patris, quam fratris, nec ne.

CONSILIVM XII.

- 1. Filia post mortem patris à fratre dotata non repellitur à successione patris, nec fratris.

In Christi nomine. Secundum ea, quæ proponuntur, ista mulier non fuit dotata à patre: ideo succedere potest patri, nisi obster ei p̄script. 30. anno. vt C. de iure deli. licet. sed bene fuit dotata à fratre non integraliter, sed pro parte: quæ de bonis cōmuniibus. C. de do. promi. l. si. tamen statutum non vñ loqui, q̄ per hoc excludatur à successione fratris: sed fingit esse dotata tam de suo proprio iuxta etiam not. in d. l. si. in autem statutum esset

intellectum ex generali principio statuti, quod per hoc exclu-

- 1. Statute statuto, quod filia dotata non succedat extrinsecis fratribus collateralibus...
2. Bannus licet durante banno non possit alienare: tamen potest personaliter obligare...

In Christi nomine. Quia Cæchus decessit ante Vanem superstitibus filijs masculis, qui vniuersi in beneficio statuti ad filias...

- 1. Instrumento exemplari non creditur, si originale cancellatum in solemnitate...
2. Cancellatio an nocet in edicto diui Adriani tollendo.

In Christi nomine. Punctus, super quo consilium exhibetur, talis est, vna quadam petitione producta nomine Menecy, Laurentij, & Benedicti pupilli hæredum Ser Angeli Tudini ex...

condito per d. Ser Angelum, viso quodam originali in forma testamenti olim conditi per dictam Marenutiam, vt asseritur, quod quid originale reperitur scriptum manu dicti Ser Angeli...

- 1. Tempus legatorum solvendum a testatore præsumitur quando incipere debet.

In Christi nomine. Si testator mandat sub pœna priuationis hæreditatis legata satisfieri infra annum, & nō dicit, quando iste annus incipiat, intelligimus a die aditæ hæreditatis, & agnitionis...

- 1. Legitimus non excludit substitutum.
2. Quando filius legitimus mortuo patre, citandi sunt hi, quorum interest.
3. Legitimus non trahitur retro adde & duo consilia sequentia.

In Dei nomine. Eiusq; Maris Sanctissime Mariæ Virg. gloriose, totiusq; cælestis curiæ. Vno testamento D. Alberti à Campanea, vna donatione facta per Bernardum in dominum Franciscum, eiusq; hæredes, viso privilegio Imperiali concessio domino Comiti, visa...

D. Alberti, vel vigore donationis factæ per Bernardum, quod sic euidenter ostenditur, & ostendi potest vigore testamenti, & vigore donationis dicta bona spectare debent ad dictam Franciscum, & eius hæredes, si extitit conditio, videlicet quod Bernardus decesserit sine filijs legitimis, vt ex ipsa serie testamenti, seu donationis apparet: modo extitit conditio, & purificata est conditio: quia Bernardus non reliquit nisi Michaelē spurium, & non legitimum: igitur testam, & donatio fortiori debet esse adum, modo restat respondere legitimationi factæ per d. Comitem, & primo talis legitimitas videtur inualida, quia in dicta legitimatione non fuerunt citati, nec vocati illi, quorum interest: videlicet filij...

iste duas conditiones debet habere, seu qualitates; vt substitutum, vel donarium, videlicet D. Franciscum, & filios excludat: primo vt sit legitimus, secundo vt natus ex Bernardo: privilegium si quid potest facere legitimum, sed quod natus sit ex Bernardo non, cum in ciuile circa iura sanguinis disponere nō possit. hic enim testor, & donatarius ad naturalitatem vñ habuisse respicitur, qui cessat in spurio nato in coitu phibito, sicut est Michael. & p hoc facit qd disputata per lac. de Belui. in auth. de sanc. episc. §. sed hoc pnti. col. 9. l. si ita quis. §. is, cui. ff. de leg. 2. licet ibi D. Bar. aliter dicat. Sed cōmuni est opinio D. lac. de Bel. potissimè cum dicatur per hæredes D. Francisci posse probari famā, qd dictus Michael sit alterius spurius visō statuto ciuitatis Veronæ de hac materia loquente, per quæ, & per multa alia, quæ allegari possent, puro hæredes D. Francisci fouere meliora, & potiora iura ipso Michaelē.

Ego Argentiis &c. Ego Paganinus &c. Et ego Vbertinus &c.

- 1. Legitimus non trahitur retro, in præiudicium eorum, quibus ius est acquisitum.
2. Habens potestatem legitimandis spurios parentibus suis, vel iam mortuis, non potest legitimare in præiudicium eorum, quibus ius est acquisitum.
3. In legitimatione filij post mortem patris requiritur consensus agnatorum, quibus ius succedendi est acquisitum.
4. Verba generalia privilegij debent strictè intelligi, & secundum ius commune recipere limitationem.

In Christi nomine Super legitimatione Michaelis, qui dicitur à Campanea facta per D. Comitem de Parma, & Bernardo patre dicti Michaelis p mortuo, iam sunt. 20. anni, vel citra, cuius hæreditatem adiuit D. Franciscus ab intestato D. Bernardi patruus, & eius bona tenuit, & possedit, donec vixit, & hodie tenent eius hæredes, dubitatur, an retrorahatur, vt sic hæreditatē patris iam alijs quæsitā auferre possit in totū, vel in partē, attēta prætē per Imperatorē D. Comiti cōcessa, cuius verba sunt in eius privilegio scripta superius, ac etiam attenda legitimatione, qd fecit D. Comes, & eius forma, & vna prætē, quæ legitimatione tribuit, & concedit in succedendo parentibus, dubitatur etiam, an præiudicet hæredibus D. Francisci quo ad quædā legata eidē facta per Albertū à Campanea in casu, in quo d. Bernardus d. Alberti filius, & hæres decederet sine filijs legitimis ex ipso generatis, & maximè attenda quadā pmissione facta per dictū Bernardū dicto dno Francisco ex causis donationis inter vivos de tradendis possessionibus, quas habet in terra Fauenzolæ, sub conditione, si ipse Bernardus decederet sine liberis legitimis ex eo natis, & de legitimo matrimonio.

Christi nomine. Inuocato, hoc vltimum dubium prius decido, & dico, legitimationē prædictam nil præiudicare D. Francisco, vel eius hæredi ultra allegata prædicta: quod demonstro ex quatuor. Primo: quia attenda conditione legati oportet, quod secundum tempus mortis Bernardus habuerit liberos tunc legitimos, quod hic non fuit, ergo condō non deficit, sed impleta fuit. Quod autem secundum tempus mortis liberos legitimos debeat habere, probō, quia qualitas adiecta verbo, etiam esse producta existitur secundum tempus verbi, cui adiungitur, vt ff. de nos. l. in delictis. §. si extraneus. & l. vt prætor. §. Iulianus. & ff. de testa. mili. l. si miles. sed in casu nostro existitur existentia liberorū legitimorū secundum tempus mortis Bernardi, eo quod dicit, si decesserit sine liberis legitimis, vnde sicut existentia verborū tunc existitur, ita & qualitas legitimationis liberis coherentis. Secundo ad idem, quod nemini dubium: quia conditio legati extitit: quia sine liberis legitimis decessit, ergo impleta non potest postea per casum nouum superuenientē deficere. C. quādo dies leg. ce. l. cum vxori. Tertiō: quia voluntas testatoris, quæ semper in vltimis voluntatibus prædominatur, vt in finitibus, fuit, quod vt conditio deficit, filij ex matrimonio deberent nasci legitimi, dum subiecit, ex ipso generati. nam illa verba veniunt qualificatiue, & limitatiue ad præcedentia verba, & implicatiue. non enim voluit, quod filium legitimum deficeret conditio, sed per natū sibi legitimum, sic oportet, quod sit naturalis, & legitimus, vt not. doc. in auth. nisi togati.

rogati. C. ad Treb. & per Io. And. in c. in praesentia. de proba. Et haec naturalitas, & legitimitas secundum tempus mortis de-

de accepti. l. si. & pro praedictis tex. bonus. C. de cupressis. l. i. lib. xi. sed in themate nostro pater dic. Michael. huic legitimationi non consentit, nam ut pater mortuus consentire non potuit, nec eius haeredes, ergo in sui iudicium legitimitas nulla. Sexto induco similia ad materiam legitimationis bene concludenda: nam adoptio est actus, per quem quis efficitur legitimus, ff. de adop. l. i. & tamen per adoptionem quis non efficitur legitimus successor alteri, nisi ille consenserit adoptioni, vt ff. de adop. l. si. is, qui filium, & l. si. is, qui nepotem. cum ibi no. in gl. Septimo ad casum nostrum induco id, qd no. gl. mag. C. de adop. l. cum in adoptiuis. verbi. si vero pater. per q argum fortissimum ad de-

ijj verba ad nostrum casum nullo modo possunt trahi. & hic finis.

CONSILIVM XVIII.

- 1 Legitimari vere non potest quis ante, nec post mortem patris: tamen potest tempore subditos imperio habitare ad successio. Et ad legitimari, & honores seculares.
2 Legitimatio non trahitur retro, si praedictis venientibus ab intestato, quibus est quaesitum ius in hereditate.
3 Legitimatio facta viuo patre, vel quia ipse in testamento disposuit, quod filium legitimetur, nullius citationem requirit: Et si extra hos duos casus facta fuerit non est utilis, & consentientibus his, quarum interest, legitimitas non valet.
4 Privilegio imperiali an derogetur iuribus disponentibus de rebus illorum, quarum interest.
5 In privilegio non sufficit clausula derogatoria II. nisi exprimentur aliqua leges.
6 Filiatio qualiter probetur.

In Christi nomine. Er B. Virginis, & vtriusque Ioannis. In quaestione proposita sunt examinanda plura puncta. primum, an post mortem patris Michael legitimitas poterit. secundum, an haec legitimitas, supposito, qd fieri poterit, praedictis venientibus ab intestato, quibus ius ante legitimationem in hereditate quaesitum fuit. tertium, an in hac legitimatione requirendi sint, & fuerint necessarii illi, quorum interest, id est, ab intestato venientes. haec tria puncta tangunt articulum legitimationis. Circa primum, an scilicet post mortem patris legitimitas poterit Michael, est attendendum, qd haec referunt, an. l. Imperator, vel aliter ex privilegio Imperatoris possit qd post mortem patris vere legitime, vel potest ipsum ad successionem, honores & actus legitimos non obstante defectu natalium habitare. Arrento primo, qd Imperator no potest, nec viuentis patre etiam petente, multo minus post mortem legitime. hoc demonstratur: nam vere legitimus est, qui ex matrimonio legitimo natus est. ff. de his, qui sunt sui, vel alien. i. l. filium. & l. quia semper. ff. de in ius vo. ff. de lib. agn. l. i. §. Iulianus. ff. de car. edict. l. i. §. si quis. & l. si. ff. de prob. C. de nup. leg. si vicinis. qui fil. sint leg. cap. 2. & per totum titulum. tunc ergo, Imperator nullam potestatem habet circa matrimonium, ergo non habet potestatem vere legitimitandi. ante cedens probatur, quia matrimonium ut pote sacramentum ecclesiae, in quo gratia infunditur, licet de hoc sint opi. iuxta no. de sacra vnctio. c. est de foro ecclesie, & spe. et ad ecclesiam tm, & sicut matrimonialis, qui filij sint leg. c. lator. & c. cum cam. de ord. cog. c. tuam. & sic Imperator nullam potestatem habet in sacro matrimonio, consequentia probatur: qd qui non potest in matrimonio, non potest in dependentibus ex eo, cum accessoria sequantur naturam principalis. ff. de re. iu. regula. cum principalis. & regula. accessorium. eo. ti. lib. 6. imo nec Papa potest vere legitime filios natos ex eis, inter quos no potuit esse matrimonium impediendo lege diuina, vbi Papa no potuit dispensare: cu legitimitas sit dependens matrimonio, vt s. m onstrat est: licet possit illos habitare ad actus quoscunq; spirituales. Arrento secundo dico, qd Imperator, vel aliter ex privilegio Imperatoris, pr subditos Imperio in locis subditis Imperio habitare ad suc. & actus quoscunq; legitimos, & honores seculares, non obstante quocunq; defectu natalium, vt perinde habeantur, ac si forent nati de matrimonio, & hoc potest pfe viuentis, & post mortem patris. hoc demonstratur: quia Imperator utpote dominus orbis in secularibus potest omnia, quae pendent a potestate potissima legis, & contra, & supra legem, utpote plenus dominus temporalium. ff. ad l. R. hodie. l. de praecatio. Cod. de quadrienn. praescri. l. bene a Zenone. in l. si. C. si contra ius, vel vtil. pub. 7. q. 1. c. in apibus. potest ergo Imperator modifcando, vt supra, habitare bastardos, spurios, manseros, & quoscunq; illegitimos ad successionem, & actus legitimos, & honores seculares, perinde ac si forent de legitimo matrimonio nati: sed non potest vere legitime: quia nec possit illegitimum legitimum facere, sic dicitur Hof. in c. per venerabilem. qui filij sint legi: & scdm hunc intellectum intelliguntur text. in auth. quib. mod. na. effi. leg. & rubr. de natalibus restituendis. sic concluditur prima conclusio decisiva primi puncti, qd iste Michael post mortem patris poterit per privilegium Imperatoris habitari ad successiones quascunq; perinde, ac si foret natus de matrim. legitimo, & tolli potuit omne impedimentum legale, sed vere le-

gitimari no potuit per Imperatorem, vt monstratum est. Circa scdm punctum, fan. sc. legitimitas, vel verius habitatio trahatur retro, vt praedictis venientibus ab intestato possidentibus bona haereditaria, quibus ius quaesitum est in hereditate, est attendendum, qd in hoc puncto variatur doctores, dnt aliqui, qd iste recuperat omnia bona ad instar posthumi, qui post natus rumpit testm patris. ff. de lib. & posth. l. cum quidam. ff. de acq; hær. l. quod dr. & recuperat perinde, ac si foret reuersus ab hostibus. ff. de iniur. rup. & irrito te. l. si quis exheredatus. §. sed & si p. item quia legitimatione secuta lex fingit eum non fuisse spurium, & illegitimum. ff. de nata. rest. l. sic. no. Bar. in l. Gallus. §. & quod si tm. ff. de lib. & posth. sentit hanc partem, dicit tm, qd vidit allegaciones Azo. & Dy. nec potuit videre. qd determinatur; pro hac conclusione facit: quia ille actus legitimationis, seu habilitationis retrotrahi det. Nam no solu in iudicijs, sed in contra-ctib. & maleficijs, praedit retrotractus, concordantia hnt. C. ad Mace. l. si. & in c. rati habitatio. de re. iu. li. 6. Sicut et dicimus in capto ab hostib. vt l. retro. ff. de cap. & posth. reuer. sicut potestas iuris postliminij, cum in eius persona amouetur seruicis peccatiuitatem inducitur, facit eius conditionis, ac si nunq; in eius seruitute fuisset. l. postliminij. ff. de captiuis & posth. reuer. i. 6. q. 3. c. prima actioe, sic pias legitimationis, siue habilitationis faciat perinde, ac si nunq; illegitimus fuisset. ff. de in ius voc. l. si quis filio. §. pen. & licet per ius illud reuerfus excludat posteriores in gradu, vt l. sed filio. §. sed si p. ff. de iniur. rest. ff. de bo. li. l. si necesse. §. si deportatus. ff. de bo. pos. scdm tab. l. qui ex liber. §. i. sic per legitimationem, siue habilitationem fiat retractus, & fiat exclusio quorumcumq; posteriorum agnatorum. & vt test. aperius in auct. qui. mo. na. ef. sui. §. reliqui. ibi, eos semel efficientes lamos damus hfe successione. Et illas, quas hnt illi, qui ab initio nati sunt legitimi, & ibi in §. illud. alias in cap. si quis legitime natus. in pr. ibi, nihil dissimilis a filijs differentes. ad id facit. ff. de li. & posth. l. filio. & C. de consub. l. i. in fi. l. 12. dnt quidam, qd Franc. Accu. hoc tenuit per §. reliqua. statim allegatum. Bar. Brixienis disputauit hanc q. & fuit hoc in ordine suarum quaestionum. & incipit quidam habens filios. & terminauit in prium. Et dicit, qd Vgutio sic tenuit. Tancredus in sua q. contra id tenuit. ponitur per Io. And. in regula, sine culpa. de re. iu. li. 6. In opete mercurialium formauit qonem de primo nato naturali tm, & postmodu nato legitimo, & naturali ex matrimonio superueniente, non iudicatur iuri quaesitum per natu medio tpe legitimum naturalium, vt sic superueniens lrimatio non tollit ius quaesitum prius tpe. inducuntur ad hanc conclusionem tres tex. sc. si pro te. & c. quamuis. de rest. li. 6. & c. si apostolica. de praeb. lib. 6. & inducuntur hoc modo. Aut enim diceretur, qd ista lrimatio, siue habitatio sit noui iu. collatio, & tunc facit. c. si pro te. na mandat Papa recipi Titium in canonicum, si capitulu consenserit: anteq; capitulu consentiat, alter recipitur, & pare de mandato Papae: postea capitulu consentit receptioni primi, vacat praebenda: praefertur primus pure receptus. Scitia receptio sit sine praedictio iuris quaesitum antea pure recepto. sic in proposito ista habitatio, quae sequitur ius quaesitum ab intestato venientibus, non iudicabit eis, si dicatur, qd haec lrimatio, siue habitatio sit restio, ruc facit. c. quamuis. vbi quidam fuit priuatus gra sibi collata in quadam ecclesia: postea alteri fuit facta gratia per Papam ad primum vacaturum in eadem ecclesia: postea Papa restituit primum depositum: ista restitutio non praedictat iuri medio tempore alteri quaesitum. facit. C. de natali. restit. l. 2. ibi, natalibus antiquis restituti, & c. facit in Auth. quib. mod. nata. effi. sui. §. si quis ergo ibi, prolem voluerit naturae restituere, & c. Si dicatur, quod legitimitas, siue habitatio fuerit, tunc facit. ca. si apostolica. de praeb. libro 6. vbi si referuatio legati praecellit, & confirmatio Papalis est secuta, & post referuatiorem ante confirmatiorem alter impetrauit a Papa, iste medius erit prior. Confirmatio enim superueniens non tollit ius medio tpe quaesitum impetanti. sic in proposito lrimatio, siue habitatio superueniens non tollit ius quaesitum venientibus ab intestato. ad §. reliqua. pater solentio: nam de mente legis fuit, qd sicut ab initio natis legitime defertur successio, sic legitimitas: non tm dicit tex. qd ab initio censentur legitimi, secundum quod habent successiones, quashabent legitimi, & qui ab initio sunt legitimi, sic §. illud. l. i. C. de consub. facit, qd cum de in principio, qd prius dignitatem adeptus est possessor: sic in proposito prius successi. adeptus est possessor. & ha